<sup>2</sup> دریابادی عبد الماجد، تفسیر ماجدی، تاج کمپنی کراچی، لاہور۔ ص 82

<sup>3</sup> یونس، 10: 25

<sup>4</sup> مائدہ، 5: 16

<sup>5</sup> نساء، 4: 128

<sup>6</sup> بقرہ، 2: 205

<sup>7</sup> بقرہ، 2: 60

<sup>8</sup> نسائی، ابو عبد الرحمن احمد بن شعیب، سنن النسائی، 1999-1420ھ، ریاض، دار السلام للنشر والتوزیع، طبع اولیٰ، کتاب

## الایمان و شرائعہ، حدیث 4998

<sup>9</sup> دریا بادی عبد الماجد، تفسیر ماجدی، تاج کمپنی لمیٹڈ لاہور و کراچی ص 85

<sup>10</sup> بقرہ، 2: 217

<sup>11</sup> مولانا وحید الدین خان، اسلام دور جدید کا خالق، فضلی سنز اردو بازار کراچی، 1990 طبع اول ص 104-105

<sup>12</sup> وحید الدین خان، علم جدید کا چیلنج، کراچی، ٹیکمیل پرنٹنگ پریس 1992 ع ص 204

<sup>13</sup> مبارک پوری صفی الرحمن، الر حیق المختوم، لاہور المکتبہ السلفیہ 1424ھ 2003 ع ص 466، ابن ہشام ابو محمد عبد الملک، السیرۃ النبویہ،

اردو ترجمہ مولانا قطب الدین احمد محمودی، لاہور اسلامی کتب خانہ، ج 3 ص 105

<sup>14</sup> بقرہ، 2: 256

<sup>15</sup> الکھف، 18: 29

<sup>16</sup> الکافرون، 6: 106

<sup>17</sup> یونس 10: 99

<sup>18</sup> الانعام، 6: 108

<sup>19</sup> ابن ہشام۔

اول ص 572

45 تفہیم القرآن 5 / 96

46 لقصص، 28 / 4

47 ڈاکٹر محمود احمد غازی، اسلام اور مغرب تعلقات ص 20

48 نساء، 4: 1

49 الحجرات، 49: 13

50 سید مودودی، تفہیم القرآن 5: 97

51 ترمذی ابو عیسیٰ محمد بن عیسیٰ جامع الترمذی، ریاض، دارالسلام للنشر والتوزیع 1420ھ 1999ء طبع اولیٰ حدیث 3270

52 احمد بن حنبل، مسند احمد،

<http://www.ahlalhdeth.com/vb/showthread.php?t=11003.29/06/2014>

53 ابن جریر، بحوالہ مودودی، تفہیم القرآن، 5 / 98

54 ابن ماجہ، سنن ابن ماجہ ص 604 حدیث 4143

- <sup>55</sup> بخاری، ابو عبد اللہ محمد بن اسماعیل، صحیح بخاری ریاض، دار السلام للنشر والتوزیع 1419ھ 1999ع طبع 2، ص 8 حدیث 30
- <sup>56</sup> ابو القاسم عبد الرحمن بن عبد اللہ المصری، فتوح مصر و اخبارها۔ بیروت، دار الفکر، 1996 ص 183
- <sup>57</sup> مبارکپوری "الرحیق المختوم" ص 90، ابن کثیر ابو الفداء اسماعیل بن عمر "الہدایہ والنہایہ" قاہرہ دار ابی حیان 1996ع طبع اول، ج 2 ص 375-376